
Volume: 8 - Número: 296 de 6 de Julho de 2022

ISSN2764720X

DATA: 06/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE SÃO
MATEUS DO MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Edimilson Viana da Silva

CPF: ***..31.5.7-53
em 06/07/2022 17:57:03

IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1436

ISSN2764720X

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 296/2022PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - EXTRATO DE

- CONTRATO : 20221553 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20221553 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 009/2022 CONTRATANTE: SEC. 

MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESEN. ECONOMICO. 

CONTRATADA(O): MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS 

EIRELI OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual 

contratação de empresa especializada na prestação dos serviços 

de esgotamento de dejetos e limpezas de caixas da agua dos 

prédios públicos do Município de São Mateus do Maranhão/MA 

VALOR TOTAL: R$ 48.145,22 (quarenta e oito mil, cento e 

quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 04 122 0010 2.007 

Manut. Sec. Mun. De Finanças e Desenv. Economico, 

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 

jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$ 48.145,22 

VIGÊNCIA: 30 de Junho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 

DATA DA ASSINATURA:30 de Junho de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20221554 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº:  20221554 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 009/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): MARTINS 

COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI OBJETO: Registro de 

Preços para a futura e eventual contratação de empresa 

especializada na prestação dos serviços de esgotamento de dejetos 

e limpezas de caixas d?agua dos prédios públicos do Município 

de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 

8.222,70 (oito mil, duzentos e vinte e dois reais e setenta 

centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 

Atividade 12 361 0008 2.012 Manut. e Desenvolvimento da 

Educação-MDE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 

serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23, no valor 

de R$ 8.222,70 VIGÊNCIA: 30 de Junho de 2022 a 31 de 

Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA:30 de Junho de 

2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20221555 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20221555 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 009/2022 CONTRATANTE: FUNDO MAN. 

DES. EDUC.BAS.VAL.PROF. EDUCAÇÃO 

CONTRATADA(O): MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS 

EIRELI OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual 

contratação de empresa especializada na prestação dos serviços 

de esgotamento de dejetos e limpezas de caixas d?agua dos 

prédios públicos do Município de São Mateus do Maranhão/MA 

VALOR TOTAL: R$ 50.798,50 (cinquenta mil, setecentos e 

noventa e oito reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 12 361 0007 2.052 

Manut. Do Fundamental – FUNDB 40% , Classificação 

econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 

Subelemento 3.3.90.39.23. Exercício 2022 Atividade 12 361 

0007 2.053 Manut. Da Educação Infantil 30% , Classificação 

econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 

Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$ 50.798,50 

VIGÊNCIA: 30 de Junho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 

DATA DA ASSINATURA:30 de Junho de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - EXTRATO DE - CONTRATO : 20221556

/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº:  20221556 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 009/2022 CONTRATANTE: SEC. 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADA(O): MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS 

EIRELI OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual 

contratação de empresa especializada na prestação dos serviços 

de esgotamento de dejetos e limpezas de caixas d?agua dos 

prédios públicos do Município de São Mateus do Maranhão/MA 

VALOR TOTAL: R$ 11.390,60 (onze mil, trezentos e noventa 

reais e sessenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:

Exercício 2022 Atividade 08 122 0002 2.025 Manut. e Func. Da 

Secretaria de Assistência Social , Classificação econômica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.23, no valor de R$ 11.390,60 VIGÊNCIA: 30 de 

Junho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA 

ASSINATURA: 30 de Junho de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - EXTRATO DE - CONTRATO : 20221557

/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº:  20221557 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 009/2022 CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADA(O): MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS 

EIRELI OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual 

contratação de empresa especializada na prestação dos serviços 

de esgotamento de dejetos e limpezas de caixas d?agua dos 

prédios públicos do Município de São Mateus do Maranhão/MA 

VALOR TOTAL: R$ 12.361,48 (doze mil, trezentos e sessenta e 

um reais e quarenta e oito centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 08 244 0017 2.064 

Manut. da Proteção Social Básica, Classificação econômica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.23, no valor de R$ 12.361,48 Exercício 2022 Atividade 

08 243 0016  2.060 Manut. da Proteção Social Especial , 

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 

jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$ 12.361,48 

VIGÊNCIA: 30 de Junho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 

DATA DA ASSINATURA:30 de Junho de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE - CONTRATO : 20221558 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20221558 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 009/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE SAÚDE E SANEAMENTO CONTRATADA(O):

MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI OBJETO:

Registro de Preços para a futura e eventual contratação de 

empresa especializada na prestação dos serviços de esgotamento 

de dejetos e limpezas de caixas d?agua dos prédios públicos do 

Município de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL:

R$ 3.603,96 (três mil, seiscentos e três reais e noventa e seis 

centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 

Atividade 10 122 0013 2.020 Manut. do Funcionamento da 

Secretaria de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23, 

no valor de R$ 3.603,96 VIGÊNCIA: 30 de Junho de 2022 a 31 

de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA:30 de Junho 

de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE - CONTRATO : 20221559 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20221559 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 009/2022 CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA(O): MARTINS 

COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI OBJETO: Registro de 
Preços para a futura e eventual contratação de empresa 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***..31.5.7-53 em 06/07/2022 17:57:03 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1436

2/3www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 296/2022PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

especializada na prestação dos serviços de esgotamento de dejetos 

e limpezas de caixas d?agua dos prédios públicos do Município 

de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 

50.574,74 (cinquenta mil, quinhentos e setenta e quatro reais e 

setenta e quatro centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:

Exercício 2022 Atividade 10 301 0013 2.037  Manut. Piso da 

Atenção Basica-PAB , Classificação econômica 3.3.90.39.00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23. 

Exercício 2022 Atividade 10 302 0013 2.036  Manut. Assist. 

Hosp. e Amb. Media e Alta Complexidade , Classificação 

econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 

Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$ 50.574,74 

VIGÊNCIA: 30 de Junho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 

DATA DA ASSINATURA:30 de Junho de 2022

 - ERRATA DO - CONRATO: 20221507/2022

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20221507/2022 

ORIGEM: PREGÃO Nº 011/2022 PE CONTRATANTE: SEC. 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): 2 C 

EMPREENDIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDAME 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de Locação de Veículos para o Transporte Escolar (sem 

condutor, sem combustível e com quilometragem livre) para 

atender os alunos da Rede de Ensino do Município de São 

Mateus do Maranhão. Em relação a vigência onde se lê 23 de 

Junho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 leia -se 10 de Junho de 

2022 a 31 de Dezembro de 2022. PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2022 Projeto 0401.123610037.2.015 

Manunt. Do Prog. Nacional Transporte Escolar - PNATE, 

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 

Pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.98, no valor de R$ 

71.100,00 VIGÊNCIA: 10 de Junho de 2022 a 31 de Dezembro 

de 2022 DATA DA ASSINATURA: 10 de Junho de 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***..31.5.7-53 em 06/07/2022 17:57:03 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1436

3/3www.saomateus.ma.gov.br


